
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
 

          
 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI SCILLATO  
Provincia di Palermo 

 
COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N.  53 DEL  19.06.2019 
 

 
OGGETTO: Concessione in comodato d’uso gratuito della Cappella, di  
    proprietà comunale, sita all’interno del cimitero . Approvazione 

 schema di contratto. 
 
 

L’anno DUEMILADICIANNOVE  il giorno DICIANNOVE  del  mese di GIUGNO alle 
ore 17,30 nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig.  FRISA GIUSEPPE  nella qualità di  SINDACO  e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.:  

 
 

PRESENTI 

 

ASSENTI 

FRISA GIUSEPPE SINDACO  X  

MOGAVERO PIERO   VICE SINDACO  X 

BATTAGLIA DARIO     ASSESSORE         X  

GUGGINO SONIA ASSESSORE X  

VITALE INA ASSESSORE  X 

 
 
Partecipa  il  Segretario  Comunale  Dott. Russo Antonino 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 
 
 
 



 
 

IL SINDACO 
 

 
Premesso  che: 
Il Comune di Scillato è proprietario di una Cappella sita all’interno del Cimitero Comunale; 
Vista  la nota, assunta agli atti del Comune al prot. 2483 del 10 Giugno 2019, con la quale, 

l’Amministratore Parrocchiale della Parrocchia Maria SS della Catena, Don Gioacchino Notaro, ha 
chiesto, su suggerimento di larga parte della comunità parrocchiale, di poter utilizzare la predetta 
Cappella per riprenderne il culto; 

Che, secondo le indicazioni della Curia Vescovile di Cefalù, l’utilizzo della citata Cappella 
dovrà essere regolamentato da un rapporto stabile da instaurarsi tramite un contratto di comodato 
d’uso gratuito; 

Dato  atto che detto locale non è necessario all’Ente per lo svolgimento di proprie attività 
istituzionali, che di fatto, lo stesso è stato, da sempre, utilizzato, seppur non in maniera 
regolamentata, per la celebrazione delle Sante  Messe o, comunque, per altre attività di culto; 

Ritenuto,  pertanto, di accogliere la richiesta di Don Gioacchino Notaro e di concedere allo 
stesso, in comodato d’uso gratuito, la Cappella sita all’interno del Cimitero Comunale, per le attività 
di culto; 

Visto lo schema del contratto di comodato d’uso gratuito, formato da n.10 articoli,  che 
regola i rapporti fra le parti e garantisce la salvaguardia dell’uso pubblico dell’immobile; 

Tutto ciò premesso 
PROPONE ALLA G.M. 
 

Di concedere in comodato d’uso gratuito, alla Parrocchia Maria SS della Catena, in 
persona dell’Amministratore Parrocchiale della predetta Parrocchia , Don Gioacchino Notaro , la 
Cappella sita all’interno del Cimitero Comunale, aperta al culto e destinata esclusivamente a tale 
scopo; 

Approvare  lo schema del contratto di comodato d’uso gratuito, formato da N. 10 articoli, 
che allegato alla presente ne forma parte integrante e sostanziale; 

Autorizzare il Sindaco alla stipula del contratto con l’Amministratore Parrocchiale, Don 
Gioacchino Notaro; 
 

LA GIUNTA 
 

Vista  la proposta che precede redatta dal Sig. Sindaco; 
Ritenuto  opportuno regolamentare, a mezzo del contratto di comodato gratuito, l’utilizzo 

della Cappella per esclusivi scopi di culto;   
Esaminato lo schema di contratto che regola il rapporto fra le parti e ritenuto lo stesso 

condivisibile; 
Visto   l’O.A.EE.LL.; 
Ad  unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta;  

 
DELIBERA 

 
Per i motivi in premessa descritti che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 
Di concedere in comodato d’uso gratuito, alla Parrocchia Maria SS della Catena, in 

persona dell’Amministratore Parrocchiale della predetta Parrocchia , Don Gioacchino Notaro , la 
Cappella sita all’interno del Cimitero Comunale, aperta al culto e destinata esclusivamente a tale 
uso; 

Approvare lo schema del contratto di comodato d’uso gratuiti, formato da N. 10 articoli, 
che allegato alla presente ne forma parte integrante e sostanziale; 
Autorizzare il Sindaco alla stipula del contratto con l’Amministratore Parrocchiale, Don Gioacchino 
Notaro; 
 

LA GIUNTA 
Inoltre; 



Visto l’O.A.EE.LL.; 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta  

 
DELIBERA 

 
Rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti dell’art.12 

comma 2 della L.R. 44/91. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

    Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
  
 
    L’ASSESSORE ANZIANO             IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
        BATTAGLIA DARIO                  FRISA GIUS EPPE       DOTT. RUSSO ANTONINO 
 
 
====================================================================  
  

 
E’   COPIA  CONFORME  IN  CARTA  LIBERA  PER  USO  AMMINISTRATIVO 
 
 
Scillato  lì   _________               Il Segretario Comunale    _____________________ 
 
 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il  sottoscritto  Segretario  certifica,  su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  

presente  deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi  dal                                                                                                                        

  al                   (N. _____________ Reg. Pub.). 

 
Scillato lì  ______________ 
 
        L’Addetto                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
F.to  BARTOLONE SEBASTIANA                            F.to  DOTT. RUSSO ANTONINO 

 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva   

  �    decorsi  10  giorni  dalla  data  di  inizio della  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art. 12,    

        comma  1,  L.R.  44/91,   

 �     perché immediatamente esecutiva,  ai  sensi dell’art. 12,  comma  2,  L.R.  44/91; 

Scillato lì   _______________ 
 
           IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                           F.to  DOTT .  RUSSO ANTONINO 


